
 
 

 
 

 

 Pagina 1/3  

Addì, 13/09/2013 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 242 
 
OGGETTO: CONTRIBUTI A FAVORE DI AZIENDE PER LE SPESE SOSTENUTE PER 
LA PARTECIPAZIONE A FIERE E MOSTRE IN ITALIA E ALL’ESTERO IN 
PROGRAMMA DAL 1° GENNAIO AL 31 AGOSTO 2013. APPROVAZIONE ELENCHI 
AZIENDE AMMESSE E NON AMMESSE. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio camerale n. 20 del 20 dicembre 2012, 
concernente l’approvazione della Relazione previsionale e programmatica anno 2013; 

 
VISTA la Deliberazione n. 21 del 20 dicembre 2012, con la quale il Consiglio camerale 

ha approvato il Preventivo per l’anno 2013 e, in particolare, la tabella dell’allegato “Budget 
Interventi economici 2013” in cui è stato espressamente previsto lo stanziamento 
complessivo di € 50.000,00 per “Contributi per la partecipazione di ditte a fiere e mostre in 
Italia e all’estero”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 119 del 20 dicembre 2012, relativa 

all’approvazione del budget direzionale anno 2013; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 4 del 29 gennaio 2013, relativa 

all’aggiornamento preventivo 2013 - Delibera d’urgenza della Giunta con i poteri del 
Consiglio camerale; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 17 del 26 febbraio 2013, relativa 

all’aggiornamento del budget; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio camerale n. 10 del 31 luglio 2013, concernente 

l’approvazione dell’aggiornamento del Preventivo 2013; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 182 del 25 luglio 1991 - avente ad 

oggetto “Regolamento per la concessione di contributi per la partecipazione a fiere e 
mostre in Italia e all’estero” - e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 37 del 30 aprile 2013 con cui è stato 

approvato il nuovo Regolamento denominato “Contributi per favorire la crescita delle 
imprese sui mercati internazionali” ed è stato dato mandato al Segretario Generale di 
gestire - nelle more della piena operatività del nuovo Regolamento - la fase transitoria per 
l’anno 2013 a mezzo di uno specifico avviso pubblico; 

 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. 132 del 21 maggio 2013 con la quale è stato 

disposto, tra l’altro, di ripartire su base temporale le risorse stanziate per l’anno 2013 (€ 



 
 

 
 

 

 Pagina 2/3  

50.000,00) destinando allo scopo 2/3 dello stanziamento originariamente previsto (pari a € 
33.333,34) ai contributi per la partecipazione a fiere in programma dal 1° gennaio al 31 
agosto 2013 e il restante terzo (pari a € 16.666,66) ai contributi per favorire la crescita 
delle imprese sui mercati internazionali, assegnando queste ultime risorse ad ASPIN, 
Azienda Speciale Internazionalizzazione della Camera di Commercio di Frosinone, che 
gestirà tutte le attività previste dal nuovo Regolamento in questione; 
 

ESAMINATE le n. 20 richieste di contributo presentate e relative alla partecipazione a 
fiere in programma dal 1° gennaio al 31 agosto 2013 (n. 13 per l’Italia e n. 7 per l’Estero); 
 

RITENUTO che, dall’esame delle domande pervenute: 

 n. 12 domande sono state ritenute ammissibili (n. 8 per l’Italia e n. 4 per l’Estero) 

 n. 8 domande non sono state ritenute ammissibili (n. 5 per l’Italia e n. 3 per 
l’Estero); 

 
VALUTATA, per ciascuna partecipazione, la misura del contributo concedibile sulla 

base delle spese ammissibili sostenute secondo i criteri stabiliti dal Regolamento 
Camerale; 
 

CONSIDERATO che l’importo complessivo dei contributi richiesti e ammissibili 
ammonta ad € 32.607,47, a fronte di € 33.333,34 disponibili in bilancio; 
 

RITENUTO di escludere dal contributo le imprese le cui domande, a termini di 
Regolamento, sono state considerate non ammissibili; 
 

ACQUISITI sul presente provvedimento i pareri favorevoli del Responsabile del 
Servizio Risorse Finanziarie e Provveditorato in ordine alla regolarità contabile e del 
Responsabile del Servizio Studi e Statistica, Promozione Economica, Prezzi e Protesti 
sotto il profilo tecnico; 
 

DETERMINA 

 

 di approvare l’allegato A - “Elenco delle aziende ammesse al contributo per la 
partecipazione a manifestazioni fieristiche in Italia e all’estero in programma dal 1° 
gennaio al 31 agosto 2013”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 

 di escludere dal predetto contributo le aziende, di cui all’allegato B “Elenco delle 
aziende non ammesse al contributo per la partecipazione a manifestazioni 
fieristiche in Italia e all’estero in programma dal 1° gennaio al 31 agosto 2013”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



 
 

 
 

 

 Pagina 3/3  

 di autorizzare la spesa di € 32.607,47 per i “Contributi per la partecipazione di ditte 
a fiere e mostre in Italia e all’estero in programma dal 1° gennaio al 31 agosto 
2013”. 

 
La spesa complessiva lorda di € 32.607,47 farà carico al budget direzionale 2013 - 

Conto 330000 Interventi economici - voce “Contributi per la partecipazione di ditte a fiere e 
mostre in Italia e all’estero” del bilancio per l’esercizio in corso che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 
 

Parere favorevole di regolarità contabile 
Il Responsabile del Servizio  
Risorse Finanziarie e Provveditorato 
(Dr.ssa Antonietta Ferrara) 

 

 
 

___________________________________ 

Parere favorevole tecnico 
Il Responsabile del Servizio Studi e 
Statistica, Promozione Economica, Prezzi 
e Protesti 
(Dr. Giuseppe Masetti) 
 

 
 

___________________________________ 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to (DR. FEDERICO SISTI) 

 
 
 
MR/ 



ALLEGATO DETERMINAZIONE N. 242 DEL 13/09/2013 

 Pagina 1 di 2 

 
 
 
Allegato A - “Elenco delle aziende ammesse al contributo per la partecipazione a 
manifestazioni fieristiche in Italia e all’estero in programma dal 1° gennaio al 31 agosto 
2013” 
 

N DENOMINAZIONE INDIRIZZO CITTÀ REA C.F./P.IVA FIERA 
CONTRIBUTO 
CONCESSO 

1 L'AURA SRL 
Via America 
Latina, 10/12 

03100 
Frosinone 

161100 02558800609 White - Milano € 3.675,01 

2 
BAUTIZ DI VATINI 

LOREDANA 
Via Borgonuovo, 

44 
03036 Isola 

del Liri 
174935 02748710601 Expoedilizia - Roma € 2.158,50 

3 
DISTINGUERSI DI 
LUCIANI ANGELA 

Via Casilina Sud 
Km 140,500 

03043 
Cassino 

160755 02539890604 
Zoomark 

International - 
Bologna 

€ 3.336,70 

4 
INFISSI MEROLLE 

SRL 
Via Borgonuovo, 

44 
03036 Isola 

del Liri 
137491 02219930605 Sorarreda € 1.029,74 

5 ALMEA S.N.C. 
Via Colle d'Arte, 

14 
03039 Sora 100315 1772240600 Sorarreda € 2.155,00 

6 MINERARIA 3 C SRL 
Via Morolense, 

snc 
03013 

Ferentino 
94113 01674370604 

Inventor Show - 
Padova 

€ 419,00  

7 ALTHEA S.R.L. 
Zona Industriale 
Amasona, snc 

03018 
Paliano 

110377 01917970608 
Forum Agenti - 
Chance Expo - 

Roma 
€ 550,00  

8 
PAM DI PRINZIVALLI 

A.M. 

Via SS 155 per 
Fiuggi Km 365 

snc 
03011 Alatri 167670 02651880607 

Music Show - 
Bologna 

€ 2.582,28  

9 
FROSINONE 
CONSORZIO 

EXPORT SCRL 
Via Tiburtina, 325 

03100 
Frosinone 

85689 01536260605 
Food & Hospitality 
World  - Mumbai 

(INDIA) 
€ 2.844,67 

10 L'AURA SRL 
Via America 
Latina, 10/12 

03100 
Frosinone 

161100 02558800609 
The Box - Parigi 

(FRANCIA) 
€ 5.731,12 

11 GUISO GIULIANA Via Marittima, 134 
03100 

Frosinone 
155563 02483760605 

The Box - Parigi 
(FRANCIA) 

€ 3.894,54 

12 
FROSINONE 
CONSORZIO 

EXPORT SCRL 
Via Tiburtina, 325 

03100 
Frosinone 

85689 01536260605 
SIAL - Toronto 

(CANADA) 
€ 4.230,91 

Totali € 32.607,47 

 

 
 



ALLEGATO DETERMINAZIONE N. 242 DEL 13/09/2013 

 Pagina 2 di 2 

 
Allegato B - “Elenco delle aziende non ammesse al contributo per la partecipazione a 
manifestazioni fieristiche in Italia e all’estero in programma dal 1° gennaio al 31 agosto 
2013” 
 

N DENOMINAZIONE INDIRIZZO CITTÀ REA C.F/P.IVA FIERA MOTIVO DI ESCLUSIONE 

1 
ECOTECNOLOGY 

S.R.L. 
Piazza Caduti di Via 

Fani 49/A 
03100 Frosinone 160589 02551880608 

YBOB - Roma, 
Cesena, Alba 

Adriatica 

L'AZIENDA È STATA 
ESCLUSA IN BASE 

ALL'ART. 6 DEL 
REGOLAMENTO PER 

OMESSA 
PRESENTAZIONE 

DELLA 
DOCUMENTAZIONE DI 

SPESA 

2 BRUNOFFICE SRL Via Ferrazza, snc 
03030 

Broccostella 
100163 01768750604 

Salone Ufficio - 
Milano 

L'AZIENDA È STATA 
ESCLUSA IN BASE AGLI 

ARTT. 1 E 3 DEL 
REGOLAMENTO IN 
QUANTO HA GIÀ 

GODUTO, NELL’ANNO 
2011, DEL CONTRIBUTO 

PER QUESTA 
MANIFESTAZIONE 

3 
ICAM BRUNOSTEEL 

SPA 
Via Ferrazza, snc 

03030 
Broccostella 

74594 00626580609 
Salone Ufficio - 

Milano 

L'AZIENDA È STATA 
ESCLUSA IN BASE AGLI 

ARTT. 1 E 3 DEL 
REGOLAMENTO IN 
QUANTO HA GIÀ 

GODUTO, NELL’ANNO 
2011, DEL CONTRIBUTO 

PER QUESTA 
MANIFESTAZIONE 

4 

AGRI FAZIO DI 
BELLUCCI LUCA E 
FIORELLI SIMONA 

SNC 

Via S. Rocco Colle 
Buono, 3 

03041 Alvito 168394 02660860608 Sorarreda 

L'AZIENDA È STATA 
ESCLUSA IN BASE 

ALL'ART. 6 DEL 
REGOLAMENTO PER 

OMESSA 
PRESENTAZIONE 

DELLA 
DOCUMENTAZIONE DI 

SPESA 

5 ELETTROSIMA S.R.L. 
VIALE SAN 

DOMENICO 4 
03039 Sora 172366 02713840607 Sorarreda 

L'AZIENDA È STATA 
ESCLUSA IN BASE 

ALL'ART. 6 DEL 
REGOLAMENTO PER 

OMESSA 
PRESENTAZIONE 

DELLA 
DOCUMENTAZIONE DI 

SPESA 

6 
FROSINONE 

CONSORZIO EXPORT 
SCRL 

Via Tiburtina, 325 03100 Frosinone 85689 01536260605 
Winter Fancy Food 

- San Francisco 
(USA) 

L'AZIENDA È STATA 
ESCLUSA IN BASE AGLI 

ARTT. 1 E 3 DEL 
REGOLAMENTO IN 
QUANTO HA GIÀ 

GODUTO, NELL’ANNO 
2009, DEL CONTRIBUTO 

PER QUESTA 
MANIFESTAZIONE 

7 EUROPOMELLA SPA Via Strada ASI, 7 03013 Ferentino 144216 02316000609 
Winter Fancy Food 

- San Francisco 
(USA) 

L'AZIENDA È STATA 
ESCLUSA IN BASE 

ALL'ART. 6 DEL 
REGOLAMENTO PER 

OMESSA 
PRESENTAZIONE 

DELLA 
DOCUMENTAZIONE DI 

SPESA 

8 D.C.M. SRL Via Bove, snc 03033 Arpino 158463 02519730606 
Flam'Expo - Lione 

(FRANCIA) 

L'AZIENDA È STATA 
ESCLUSA IN BASE 

ALL'ART. 6 DEL 
REGOLAMENTO PER 

OMESSA 
PRESENTAZIONE 

DELLA 
DOCUMENTAZIONE DI 

SPESA DI SPESA 

 


	DetDir242-2013
	DetDir242-2013_allegato

